Sed queritur de questio quotidiana. Emanatio preconum per presidem vniuersitatis cuiusdam castri. ut audita campana veniret omnes ad electores certam fidem. Denique pulsata campana: ex ceteris

qui erant in vniuersitate castri: comparuerunt trigesita dumtaxat. Queritur nimirum isti soli possint procedere ad electorem faciem. Non panorum in. c. ut causis extra eo. quod quando conlocatio vniuersitatis fit per eum ad quem de iure vel consuetudine spectat conlocatio vniuersitatis: tunc talis citatio constuit non venientes in actu macia. adeo quod venientes dumtaxat possunt expiere ea que incumbebat agenda. licet venientes non faciat maiorem partem. sed longe minorem. hoc sensit Inno. i. c. j. d. maio. et obe. Et canoniste communiter videtur trasire cum dicto Inno. licet Bar. expresse teneat contrarium in locis populi. ff. de in. et iur. ubi dicit quod qualiterque vniuersitas vocetur per magistratum: oportet tandem ad hoc ut valeat quod sit in vniuersitate: quod veniat saltem due partes. ut in. l. nominatione. **L** de decuf. li. x. et in. l. nulli. ff. quod cuiuscumque vni. Et ita hodie practicatur in tota tuscia. Numquid enim aliquid tractaret in consilio: nisi veniret saltem due partes consiliario? Sed panorum plus placet dicimus canonicistarum. ar. op. iii. c. cum vobis. extra eo. ubi dicitur: quod vocati nolentes venire faciunt se alienos. Addit glo. in. cle. quod circa. e. ti. que dicit absurdum esse: in numero computare illos. qui vocati venire noluerunt. pro hoc: quia sicut ius vniuersitatis potest residere in uno solo: aliis mortuis: vel longe agentibus. ut notatur in. c. gratum. de postu. prela. Ita dicendum in alijs contumaciter non lentibus venire. Absurdum namque est quod per contumaciam particularium: debeat impediendi negotia vniuersitatis.

R Quid si electio tenuit de iure naturali. puta: quod affuit consensus eligitum: tam non fuit nulla propter solennitates iuris positivi non seruatas. an teneatur electus in foro conscientie renunciare? Dic quod non. Et hunc casum vide supra. Alienatio. Et die ut ibi.

An autem talis electio que tenuit de iure naturali. non seruatis solennitatibus iuris positivi datur canonica. Dic finis Inno. in. c. quod sicut extra eo. quod electio potest dici canonica tripliciter. s. large stricte et strictius. large dicitur canonica: quando de iure naturali tenuit. quia internunt consensus eligitum et electi. sed non de iure positivo. Stricte dicitur canonica: quando tenet de iure naturali et interuenient substantialia etiam iuris positivi sed non solennia. Strictius dicitur canonica: quando tenet de iure naturali: et interuenient eius que requiriuntur de iure positivo: sive sunt substantialia sive de solennitate non substantiali. puta quod vocetur absentia. vel quid simile. Ita quod nihil deficit de requisitis. Per contrarium dicitur electio non canonica. Dic ut supra et contrario. et hec nota.

Cassanda est electio illius qui requisitus antequod esset electus consensit electioni de lege faciente: quod presumitur ambitiosus. extra eo. cum post petitum et ceteris officiis. Nec quis potest eligere se ipsum etiam si iurasset eligere idoneorem. quia quisque debet de se ipso cognoscere culpam. et de alio de plurimero bonum. extra de plurim. c. fi.

R Quid autem si conscientia sua dicitur esse me

liorem. an poterit seipsum eligere. **Q**uidam dicunt quod sic ut refert glo. in. c. cum in iure de electo. quod tamen glo. eadē reprobatur: quia sic ambiciosus visceretur: et ideo repellēdus per. c. i. scripturis. viii. q. i. **Q**uid ergo habebit agere talis. **R**ū. glo. quod debet renunciare tali potestati: et fatus est qui sic iuraret si credit se meliorem ut se eligat: vel dic quod tunc ipse intelligitur exceptus: quia in generali sermone persona loquens non comprehēditur. **I**debet dic de eo cui precipitur per supiorem quod debeat eligere idoneorem. quod no. **E**t ideo dicit bene pano. in. c. h. extra. e. quod casu quo unus solus cardinalis superesset et alii mortui essent: ille habebit electionem iuxta no. in. c. gratum. de postu. p. **M**on tamen poterit eligere seipm. ut in. c. per vestras. d. iu. pa. puto tamen quod ille nomine totius collegij poterit dare hanc potestatem alteri: et ille nomine totius collegij poterit eligere istum. dummodo ceteri fraus et ambitio.

Quando maior pars capituli deliquerit: electio devolvitur ad pauciores. **I**tem devolvitur etiam ad unum propter delictum omnium aliorum. d. c. gratum.

Quis debet eligi. **N**ideo eligendus est doctior et sanctior: cuius compatore ceteri greci dicant. viii. q. j. c. si ergo. **E**t qui sit de legitimo matrimonio natus. et etatis legitimate. extra. e. cum in cunctis. **D**e estate omnium prelatorum. vide s. **A**lericus. iiiij. **S**ubdiaconus etiam potest in episcopum eligi. extra. de etate et qua. a multis. **A**bbas quoque exemptus potest eligi in episcopum sine in abbatem eiusdem regule et habitus: sed non potest transire nisi de licentia papae: vel legati de latere si sit in provincia. extra eo. si abbatem. in. vij. **R**eligiosus quoque huius non expresse. professus quoniam nouicuus potest eligi ad episcopatum. extra. e. nullus. li. vij. sine eligatur in secularibus: sine regularibus ecclesiis. ad prelaturam tamen sine vel alterius religionis non nisi expresse. professus. vt ibi. **N**ullus autem religiosus potest eligi in abbate vel prelatu alterius religionis: vel habitus. quod si secus actum fuerit eo ipso est irritum et inane. vt in de. j. extra. e.

Quis non potest eligi. **N**ideo excommunicatus excommunicatoe maiori. **I**tem nec suspensus. nec interdictus: nec qui interdictum non servauit. **I**te nec illi de quibus supra in principio capituli. **I**te nec excommunicatus minor. qui si scienter electus fuerit: cassanda est eius electio. extra de cler. excō. mi. c. fi.

Quid autem si in capitulo vel collegio sunt aliqui excommunicati vel suspensi: vel dubitatur: et sine scandalo expelli non possunt: vel dubitatur de aliquibus. an interesse debeat electio. **D**ic sim pano. in. c. cum. a. extra. e. quod admittantur cum protestatione. ut eorum voces valeant: si et in quaestum appareat eos postmodum debuisse interesse. **N**on ergo nocet electioni alios legitimate: quod non habentes vocem fuerint admitti vacuum alijs. **N**ec sufficit probare quod quis interfuerit electioni: nisi etiam probet quod habuerit vocem. nam potuit interesse: et tamen non dare vocem. nam quoniam ex gratia concedi

tur sola et stada interessentia. quia est modici preiudicij. **V**idem dicit Panoz. quando excommunicati ingerunt se electo: rube iminet scandalum possunt admitti cum protestatione: ne videantur scienter admitti. **E**t sic corrueret tota electio. per. c. fi. de proposito. **V**ide tamen singulariter teoricam Inno. in. c. illa. extra eo. quam sequuntur omnes docto. quod si inhabilis admittatur ad electoem ignoranter. valeret electio. etiam si unus solus sit habilis. **E**t loquitur ppue de excommunicatis. secus tamen si alius inhabilis admittitus scienter fuisset.

An religioso acquiratur ius electiois extra ordinem suum. **R**ū. nulli religioso: predicatorum: minorum: heremitarum: et quoniamlibet mendicantium ex electione: postulatore: priuione. seu vocatore ad prelaturam extra suum ordinem in discordia facta: ius aliquid acquiritur nec ipse consentire potest etiam habita licentia. extra. e. quoniam. li. vij. **E**t debet intelligi de discordia: siue de iure sine defacto sit ex quo ter. loquitur indistincte. ut in cle. quod circa. e. t. **S**ed etiam alijs religiosis non acquiritur ius in electionibz nec consentire possunt si fuerint electi a minori parte numero. ut in. d. c. quoniam. **E**t nota quod si religiosus electo de se facie ad platem aliquam extra suum monasterium vel ecclesiam non petita licentia et obtenta consenserit: consensus non valet. et electio ipsa iuribus evanescatur. **P**relati tamen religiosorum irrequisitis conuentibus possunt huiusmodi licentiam dare. extra eo. c. si. religiosus. li. vij. **N**on autem valeret licentia que concederetur per futura electioem. quam fieri contingere ut in cle. cum concessa. eo. ti. **N**ec aliquis religiosus potest prefici in aliqua ecclesia que clero caret et populo christiano. ut in cle. in plesio. extra. eo.

An autem decretum electo faciat plenam probationem. per electo. Inno. in. c. innotuit. eo. ti. dicit quod non. **Q**uod intelligit. d. an. quod si fuit consuetum manu priuata. Secus autem si fuit factum per publicam personam attestante omnia fuisse gesta in presentia sua. quod etiam placet Panoz. qui dicit hoc verum: dummodo in tali scriptura interueniant omnia requisita ad scripture substantiam publice. ut testium presentia et similia. et casu quo decretum sit per publicam personam: non est necesse quod apponatur sigillum capituli. quod scriptura publica facit fidem sine alio adminiculo. **S**ed sigillum est necessarium quod scriptura est privata. et decretum est quedam scriptura continens series electionis a principio usque ad finem. et sit ista scriptura: ut appareat formam debitam fuisse seruata in electioem. et ut eligentes non possint amplius negare: quoniam consenserint electioni.

LECTIO. II. scilicet per compromissum.
Et sciendum quod istud compromissum potest fieri dupliciter. **P**rimo simpliciter. s. ut illi de collegio vel de capitulo comittant alicui vel aliquibus eligendi potestatem. quod fieri potest. extra eo. cum in veteri. **S**ed competenter fiet: si elegantur in numero impari. extra eo.

Electio.ij.

in causis. Nec requiritur quod huius quibus committitur sint de collegio extra e. causam que ibi habetur quod moniales possunt transferre potestatem eligendi abbatissam in masculum etiam in illum qui habet potestatem confirmandi ipsum electorem. Si tamen in hac commissione que sit per tale compromissum: unde de capitulo vel collegio dissentiat: nihil sit extra e. quia propter. Et hoc non ibi gloriosus non cogitatur quis renunciare iuris sue. Unde non sufficit hoc causa maior pars capituli. Ratio quia cuiuslibet interest singulariter ut eligat quod se et non per alium. Ideo quilibet potest contradicere ne fiat compromissum et in re communis: potior est conditionis probabilitas. ut in regula iuris. In re communis. li. vi. Talis tamē potestas re integra revocari potest. d. c. in causis. Et ibi patet quod dicitur res non completa. quando compromissarii incepserunt habere tractatum. Ex quo potest instrui quando negotiū extrahit diciale desinit esse integrum. nam ex quo negotiū cepit agitari et tractari: non dicitur amplius integrum. Et latius, pse quitur Inno. in. d. c. in causis. di. quod cum attingatur substantia negocij: desinit esse integrum. puta cum incepserunt tractare de persona eligenda. Secus si solum sint expleta aliqua pertinencia ad solennitatem actus. ut quia dixerunt missam spiritus. et homini. Et omnibus de capitulo consentientibus: non requirit nisi ut eligantur: sic dicendo. Ego N. compromissarius de consensu compromissariorum meorum virtute compromissi in nos facti eligo in episcopum. Et si predicti elegerint vel maior pars ipsorum elegerit scienter indignum: electio devoluitur ad capitulum. Secundo est aliud compromissum. s. limitatum de quo habetur in. c. cum expeditat. iuncta glo. e. ti. li. vi. et in. c. e. d. c. dilectus. eo. ti. Et fit hoc modo. ut s. compromissarii teneant eligere illum in quem maior pars totius capituli: scrutat votis omnium de capitulo singulatim et secreto ab ipsis consenserit. Et fuit glo. in. d. c. cum expeditat. ista est melior et expeditior forma quam hodie habeamus. quia in hac forma electores non abdicant a se potestem nominandi. Et in ista forma non requiritur de necessitate nisi primo quod compromittentes sint simul congregati. et omnes qui debent et volunt interesse. Secundum quod compromittant in unum vel duos vel tres aut quot volunt: siue sint de collegio: siue non dummodo sint clerici: non laici. extra de arbitrio. c. contingit. de hoc vide s. arbiter. Tercium quod compromissarius vel compromissarii scrutentur vota singulorum secreto et singulatim. Quartum quod eligat illum in quem maior pars totius capituli consenserit dicendo. Ego N. compromissarius de consensu et voluntate compromissarioz meorum si habet alios virtutem compromissi in nos facti: eligo in episcopum. N. in quem maior pars totius capituli consenserit. Et si in primo scrutinio non consenserit maior pars totius capituli: necesse est replicare: donec consentiant in aliquem. extra e. cum terra. Et si dubitaretur: de fraude compromissarii: possent eligentes scripta facere: in quibus scribant nomen illius in quem consenserint et dare compromissario: qui in presentia omnium recipiat: et postea simul taliter implicat: quod non pos-

sit perpendi cuius sit scriptum: et legat cum omnibus. et postmodum eligat in quem maior pars consenserit.

Dantes potestem aliquibus compromissariis elegendi prelatum vel officiale: vident intellexisse id idoneo. unde si electus non est idoneus: non tenetur ut electum recipere. Et facit ad quoniam quae communitas elegit duos cives: ut vadant ad elegendum potestem vel capitaneum: si illi elegunt indigni: civitas non tenetur illum acceptare. nam in generali mandato non venit ut eligantur indigni. Hec panorum. in. d. c. causam que. Et nota fuit panorum. in c. in causis. extra e. quod capitulum non solum potest compromittere personis certis potestem elegendi: sed etiam potest aliquos elegere per quos, elegantur compromissarii: qui habeant postmodum elegere vice capitulo.

In autem valeat compromissum factum ab uno nomine omnium: aliis presentibus et non contradicibus. Dic fuit Inno. et communiter doct. in. d. c. in causis: quod non valet tale compromissum: quia cum ista res non sit levis: immo magne importantie: debent singulatim omnes inquire et expresse consenserit. Et nota hoc dictum singulare nec tradas obliuioni. Ex quo potest sumi haec regula. quod in arduis explicatis in universitate debent omnes consentire: nec sufficit quod actus explicitetur per aliquos nois alios licet illi taceant et non contradicant. quia in re onerosa et gravis: debet interuenire consensus expressus: nec taciturnitas habetur pro consensu. facit glo. in regula. qui tacet. li. vi. Secus potest dici in re leui: et maxime cocupisibili: ut tunc taciturnitas habeatur, per consensu. Ex quibus potest sumi singularis limitatio ad nota. per Inno. in. c. s. d. his que si. a. ma. pte capi. ubi notanter dicit. quod si in capitulo tractatur aliquid illicitum et damnabile: teneantur illi de universitate contradicere: alio si non contradicant habentur, per consensum. et ita in noluunt peccato et pena peccati: cum aliis expresse consentientibus. ut illud dicitur: predictum quo ad obviandum peccato: ne sub velamine taciturnitatis peccatum nutritur. sed quo ad validitatem actus tene quod supra dixi. Hec panorum. in. d. c. in causis.

In autem compromissarii possint eligere unum ex seipso. Hoc in. c. cum in iure. extra e. ponit duas opiniones. nam quida tenuerunt quod non: quia opinione sequitur glo. ibi. quam dicit probari per l. non licet. et l. si in emptione. ff. de contrahente. empt. In quibus iuribus patet quod tutor non potest rem pupilli a seipso emere. sed sit deputatus ad distribuendum. Sed aliam opinionem tenet Inno. Mo. et compo. et est quasi communis opinio. et videt sat probari: hec opinio per dictum. c. cum in iure. et c. cum in veteri. extra e. Item et contraria opinione posset sequi: fraudus. Nam inter compromissarios possent fraudulenter ponni illi de quibus voluntiter possent ecclesie prouideri. Nec obstante in una alia gata per glo. loquuntur enim quando potestas datur vni. ubi defacili potest ori fraudis. hic autem loquimur: cum potestas competat pluribus. vnde

non potest dici quod electio oriatur a se; sed potius votatus a deo et a sociis. Et hec optime faciunt in ar. ex plures deputati ad distribuendum aliqua bona in plas causas; possunt illa distribuere in aliquae ex seipisis; dummodo alios egeant. Vide etiam eundem panorum de hoc in. c. i. de coha. cle. vbi dicit per illum ter. et executor deputatus ad distribuendum certa bona pauperibus; potest distribuere inter consanguineos pauperes. Nam clericus est executor; et debet distribuere superflua in pauperes. xvij. q. i. c. si. Et tamen potest distribuere inter plas sanguineos proprios. Predicta etiam faciunt quod si certi officiales deputant ad eligendum aliquos officiales; potest aliquae ex seipisis eligere; nisi forma probatis eis tradita resistat.

¶ Quid autem si sunt septem compromissarii. ut in d.c. cum in iure; qui in duas partes diuisi sunt. scilicet tres; et tres. an aliis possit consentire electioni de se facta a tribus compromissariis. Rerum panorum in d.c. cum in iure. fuit. Hoc. quem communiter sequuntur docti. sequentes. dicit quod vbi proceditur per viam compromissarii; vox electi auget numerum; et consentiendum electioni sue perficit ipsam electorem. Duo casu procedit. d.c. cum in iure. Aut proceditur per viam scrutinij; et non computatur in numero. ut in. c. cum in extra. e. Ratio diversitatis est; quia cum proceditur per formam compromissarii; non debet esse compromissarii officium damnosum. Item quia electio non oritur a se; sicut oritur in forma scrutinij. Sed Jo. an. in. c. per vestras. de iure. pa. dat aliam rationem diversitatis dicit. quod compromissum non artat ad servandum formam. c. quia propter. ut ibi patet. unde possunt et solent compromissarii eligere palam. ut quisque audiatur vota aliorum. unde cum quis non possit eligere quin sciat se esse ab aliis electum consentiendo electioni de se facta a parte equali. non videtur ambitiosus; nec oritur a se; cum sit prius votatus a deo et a sociis. Perito consentiendo auget numerum; cum sit unus de habentibus potestatem. nec dispositus principaliter in seipsum. sed potius dispositionis ab aliis facte consenserit; nec est hoc ambitionis; sed mentorum officium charitatis. si bono corde fit. viij. q. i. qui episcopatum. Sed quando proceditur per viam scrutinij; cum in secreto quisque consentiat; et sic ignorat an fuerit ab aliis electus; non potest consentire in seipsum. quia sic videtur ambitiosus.

¶ Siue compromissum fuit vni vel pluribus electio debet fieri per verba singularis numeri. alios non vallet. extra. e. c. sicut. li. vi.

¶ An autem isti compromissarii teneantur seruare aliquam formam in electione per eos fienda. Sic quod non per dictioem; saltem; positam in dicto. c. quod propter. que importat illam formam compromissarii et subsidiariam.

¶ Vtrum autem valeat compromissum de eligendo certam personam. doctores coiter tenent quod non.

¶ Quid si ex tribus compromissariis; duo scienter eligunt indignum; tertius eligit idoneum; nunquam valeat electio unius. Docti. sunt varij. Quidam te-

nent quod sic; quia potestas duorum scienter indignum; denolvitur ad illum unum qui non deliquerit. Alii tenent contrarium; quia compromittendo in tres vident voluntate quod non valeat electio unius. Sed vide panorum de hoc in. d.c. cum in iure. vbi dicit quod predicta quod dependet ab alia vice. nunquid potestas istorum compromissariorum qui elegerunt scienter indignum denolvatur ad alios compromissarios qui non deliquerunt. an redeat ad capitulum. Hoc dicit quod talis electio non valeret in terminis. d.c. cuius in iure. per formam appositam in compromisso. Nam fuit dictum ibi quod electio fieret ab omnibus. vel a maiori parte. Et sic sentit quod etiam fante tali forma valeret electio facta a minori parte. Ex quo aliis sunt priuati. Sed panorum non placet hec consideratio. Hoc. Nam et si nihil dictum fuerit in compromisso; tamen tacite intelligitur; ut fiat ab omnibus. vel saltu a maiori parte. Unde quod admodum valeret electio facta a minori parte; ex quo aliis compromissarii sunt priuati; quia elegerunt scienter indignum. Ita deberet valere; cum fuit dictum in compromisso ut fieret ab omnibus vel a maiori parte. Nam aliis priuatis; electio potest dici facta ab omnibus; quia fuit facta ab illis in quos tota potestas denoluita est; ut habetur in simili in. c. congregato. extra. e. Nam certum est quod etiam compromissarii eligentes scienter indignum; sunt priuati potestate eligendi. ut in. c. si compromissarius. e. ti. li. vij. Nec delictum maioris partis debet nocere minori parti. ut potestas redeat ad. c. Nam dictum. c. si compromissarius loquitur quando omnes compromissarii elegerunt scienter indignum. tunc. n. potestas redit ad capitulum. secus si omnes coeligerunt; et electio facta a minori parte repertur facta de ideo. Et predicta notabis. Faciunt enim nedium ad electiones que sunt ad ecclesiastica officia; sed etiam secularia.

¶ In autem electio facta; non servatis formis prescriptis; sine aliqua caru sit ipso iure nulla. Sic fuit Inno. compo. et panorum. et communiter doc. quod ipso iure non valeret. licet Hoc. dicat quod requiratur sua. Et primus verius. Et sic per ista verba non valeat. inducitur nullitas ipso facto.